*plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem auctoritate apostolica tenore presentium misericorditer in Domino elargimur* (45).

Clemente VII, ad istanza dello stesso Duca Carlo III, concesse l'indulgenza plenaria anche per il Venerdì Santo. È da notare che in questo Breve la concessione non è preceduta dal solito riassunto della supplica, ma il Papa afferma *motu proprio* quanto segue:

*Pro pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, ex alto commissi ministerio, ad ea semper libenter intendimus ex quibus divinus cultus augetur et salus quaeritur animarum. Cupientes igitur ut ecclesia collegiata Capella Sancta nuncupata, sita in castro Camberiaci Gratiopolitanensis diocesis, in qua conservatur seu custoditur Syndon sive linteamen, in quo Sanctissimum Jesu Christi Domini et Salvatoris nostri Corpus, quando de cruce depositum fuit, involutum extitit... in debita veneratione habeatur et a christifidelibus congruis frequentetur honoribus... omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, seu temporibus statutis propositum confitendi habentibus, qui praefatam ecclesiam in sexta feria maioris habdomadae vel die quarta maii, qua festum dictae Syndonis ibidem celebratur, ad ipsius Caroli ducis electionem, visitaverint annuatim et ostensioni dictae Syndonis interfuerint, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam auctoritate apostolica tenore praesentium elargimur atque concedimus* (46).

Gregorio XIII riconobbe parimenti l'autenticità della Sindone, e promosse il suo culto in modo ancora più impressionante.

Ad istanza del Duca Carlo Emanuele I, concesse una indulgenza plenaria a tutti i fedeli, *qui quoties Sanctae Syndonis linteum, quo Salvatoris et Domini nostri Jesu Christi corpus fuit involutum, explicabitur et populo ostendetur praesentes fuerint*.

Per aumentare la dovuta venerazione alla Sindone, estese la sua festa con la propria liturgia a tutti i domini del Duca di qua dai monti. Questa estensione era più che una grazia, di cui si poteva approfittare di propria volontà; era un'ordinanza con valore di legge per il clero di Piemonte, formulata in questi termini significativi: *ut autem Sanctae Sindoni huiusmodi maiori studio ac pietate cultus et debita veneratio habeatur, volumus et apostolica auctoritate mandamus, ut in futurum festum ipsius Sindonis, die IIII. maii in ducatu Sabaudiae ultra montes celebrari solitum, etiam in omnibus locis et dominiis dicti ducis citra montes aequae solemniter atque ultra montes celebretur*.

Per giunta rinnovò l'indulgenza plenaria per il giorno della festa, con la condizione di visitare la chiesa dove fosse custodita la Sindone (47).

Abbiamo già visto che la concessione del 1670 non attenua, e tanto meno annulla, quanto è contenuto nei tre Brevi di riconoscimento della Sindone, di prescrizione del suo culto liturgico, e di incoraggiamento

della sua venerazione popolare. Ora vediamo come si accolse la supplica che fu l'occasione di esibire questi documenti pontifici.

Sul foglio che porta l'indirizzo sta scritta la nota calzante:

*Die 2 Martii 1671.*

*Sanctissimus annuit ad 25. annos sine restrictione (48).*

Nella minuta si riassume la concessione del 1670, mettendo ancora più in rilievo lo sbaglio di scambiare la proposta del relatore con la decisione della S. Congregazione. Poi in termini analoghi si concedono le due altre indulgenze richieste dalla Duchessa:

#### *Clemens PP. X*

*Ad futuram etc. Alias pro parte dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Mariae Joannae Baptistae Sabaudiae Ducissae et Pedemontii Principissae Nobis exposito, quod sacra Sindon, in qua sacratissimum Domini nostri Jesu Christi corpus de cruce depositum involutum et sepultum fuit, in Ecclesia Metropolitana Taurinensi asservaretur, ibique quotannis die IV. Maii et interdum aliis diebus publicae venerationi exponi soleret; ea vero occasione plurimi Christi fideles sanctissima Passionis et Sepulturae eiusdem Domini nostri Jesu Christi mysteria devoto affectu recolentes, ad Ecclesiam praefatam magna frequentia confluerent: Nos supplicationibus eiusdem Mariae Joannae Baptistae Ducissae nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis, et sacra Communione reffectis, qui Metropolitanam Ecclesiam Taurinensem praefatam die IV. Maii, et aliis duobus diebus ad summum quolibet anno, quibus sacra Sindon praefata ibidem, ut praefertur, exposita foret, devote visitassent, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresis extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effudissent, quo die praefatorum id egissent, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concessimus, et alias prout in nostris desuper in simili forma Brevis die XIX. Decembris proxime praeteriti expeditis Litteris, quas ad vigintiquinque annos tantum valere voluimus, uberius continetur.*

*Cum autem, sicut memorata Maria Joanna Baptista Ducissa nuper Nobis denuo exponi fecit, Ecclesia praefata etiam die octava festi eiusdem sacrae Sindonis, quod dicta die IV. Maii quotannis celebratur, magno fidelium concursu frequentetur, cupiatque propterea eadem Maria Joanna Baptista Ducissa eorundem Christi fidelium devotionem uberiori spiritualium munerum, quorum dispensationem Nobis credidit Deus, largitione fovendi atque incitari: Nos piis enixisque ipsius Mariae Joannae Baptistae Ducissae, quam tot tantisque virtutum donis omnis boni Largitor exornavit, precibus favorabilem assensum paterno affectu praebere cupientes, et ad augendam fidelium religionem et animarum salutem, caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et*

*confessis, ac sanctissimo Eucharistiae sacramento reffectis, qui Metropolitanam Ecclesiam supradictam die Octava festi praefati a primis vespere usque ad occasum solis diei huiusmodi annis singulis pariter visiterint, ibique sicut praemittitur pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem similiter in Domino concedimus. Illis vero qui eandem Ecclesiam singulis feriis sextis ut supra visiterint, et ibi ut praefertur oraverint, qua die earundem feriarum id egerint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis, aut alias quomodolibet debitis poenitentibus in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesentibus ad viginti quinque annos praedictos tantum valituris. Volumus autem, ut si pro impetratione, praesentatione, admissione seu publicatione earundem praesentium aliquid vel minimum detur aut etiam sponte oblatum recipiatur, praesentes nullae sint eo ipso. Datum Romae etc. apud S. MM. etc. die IV. Martii 1671. anno p.<sup>o</sup>*

*Indulgentia plenaria pro visitantibus Metropolitanam Ecclesiam Taurinensem in octava festi sacrae Sindonis, quod die IV. Maii celebratur; ac septem annorum et totidem quadragenarum singulis sextis feriis, ad XXV annos.*

Placet C

J. S. Slusius

(in margine): *Supplicante Ducissa Sabaudiae* (49).

### III.

Nella sua prima supplica la Duchessa aveva richiesto « una non ordinaria Indulgenza a chiunque divotamente reciterà la vulgata oratione che va qui giunta », di cui però non si fa cenno nè nella prima nè nella seconda concessione, benchè il testo della orazione fosse consegnato, insieme con la supplica, alla S. Congregazione. Il motivo del silenzio si può indovinare dalla citata relazione alla consulta del 1670, in cui si trovano delle notizie piccanti, non riportate dal P. Teodoro.

*Quod ad orationem attinet, anno 1662 Venetiis ex Decreto illius Inquisitionis impressum fuit folium, cui titulus est: Nota di alcune asserite Indulgenze quali sono o false, o apocrife. Inter alias habentur: Le asserite concesse all'Oratione stampata sotto la Santa Sindone, e non solamente è falsa l'Indulgenza, ma anco è proibita la medesima Oratione* (50).

Sarebbe poco garbato privare i nostri lettori di un boccone così saporoso; e forse è un po' malizioso rivelare quale argomento risonante è rimasto seppellito finora nel manoscritto. Una denuncia del Sant'Ufficio! Ma siamo tranquilli. La denuncia, rimessa nelle condizioni del tempo, pare che sia innocua.

Siamo nel '600, quando regnava una spaventevole confusione nel campo delle indulgenze — tristo lascito dei secoli precedenti. Neppure la S. Congregazione specialmente incaricata della materia poteva esami-